
Página. 1

SAC-00678-2020
San José, 13 de Agosto del 2020

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Laura Mora-Junta Directiva/INS, Laura Mora Camacho

Referencia: ACUERDO 9600-XI DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Exposición de
temas a la Junta Directiva

Estimadas Señoras y Máster Administración Negocios:

Para su conocimiento y acciones correspondientes , le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9600, artículo XI del 20 de julio del 2020. tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

La directora Laura Mora, se refiere a la necesidad de que sea revisada la forma en

que la Administración está exponiendo los temas ante la Junta Directiva, así como la

calidad y extensión del material de apoyo (diapositivas) que utilizan los diferentes

participantes en sus presentaciones.

Por lo anterior, mociona para que la Gerencia revise los temas que se están elevando

a conocimiento de este seno, pues considera que en muchas ocasiones se exceden en

aspectos operativos, en menoscabo del aprovechamiento del tiempo y la adecuada

discusión de los asuntos.

Una vez conocido y discutido este tema, la Junta Directiva



Página. 2

CONSIDERANDO:

Que es de recibo la moción de la directora Laura Mora, en el sentido de que es preciso

que la Gerencia revise la forma en que se están exponiendo los temas a la Junta

Directiva,

ACUERDA:

1. Solicitar a la Gerencia que examine la forma en que las diferentes dependencias

están exponiendo los temas ante la Junta Directiva, para lo cual se pide revisar el

contenido operativo en exceso de los informes que se elevan a conocimiento de

este Colegio, así como las presentaciones con gran cantidad de diapositivas, lo

cual va en menoscabo del aprovechamiento del tiempo y la adecuada discusión de

los temas.

2. Por lo anterior se solicita revisar, entre otras cosas, lo indicado en la Directriz para

sesiones mediante el uso de tecnologías en Órganos Colegiados del Grupo INS ,

aprobada mediante acuerdo II de la sesión 9590 del 03 de junio del 2020, en aras

de lograr exposiciones más ágiles y ejecutivas.

3. Se encomienda a la directora Laura Mora para que coordine con la Secretaría de

Actas Corporativa y la Gerencia la ejecución de esta labor .

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 13/08/2020 19:22:20



Página. 3

cc: Róger Arias/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Leopoldo Pena/DMV/INS, Cecilia Soto/INS, Gustavo Retana
Auditor General INS/INS, Tatiana Quesada/INS

***** OFICIOS RESPUESTAS ASOCIADOS *****
Respondido en el oficio: PE-00302-2020


